

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 도시계획과

부서: 도시계획과  
정책: 도시관리  
단위: 도시계획관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시계획과	8,475,607	12,862,979	△4,387,372
국	110,148		
지	709,840		
도	537,244		
군	7,118,375		
도시관리	2,436,260	1,885,818	550,442
국	100,000		
지	709,840		
도	10,000		
군	1,616,420		
도시계획관리	335,460	493,940	△158,480
도시계획관리운영	95,460	95,940	△480
201 일반운영비	71,300	71,780	△480
01 사무관리비	31,300	31,780	△480
○ 토지이용계획 확인서 발급창구 운영	1,460		
- 서식                                 26원 * 10,000매	260		
- 토너                                 40,000원 * 3박스 * 10회	1,200		
○ 도시관리계획 신문공고료	22,000		
2,200,000원 * 2개사 * 5회			
○ 도시관리업무용 복사용지 구입	1,600		
20,000원 * 8박스 * 10회			
○ 도시관리업무용 토너 및 전산소모품 구입	1,200		
100,000원 * 1개 * 12월			
○ 도시관리사업 업무추진 급량비	5,040		
8,000원 * 7명 * 90일			
02 공공운영비	40,000	40,000	0
○ 도시계획정보시스템 전산장비 유지보수 용역	20,000		
20,000,000원 * 1식			
○ 도시계획정보시스템 DB현행화 용역	20,000		
20,000,000원 * 1식			
202 여비	20,160	20,160	0
01 국내여비	20,160	20,160	0
○ 도시관리담당 업무추진여비	20,160		
20,000원 * 7명 * 12일 * 12월			
203 업무추진비	4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
○ 도시계획 업무추진             1,000,000원 * 4분기	4,000		
도시계획시설정비	240,000	398,000	△158,000
401 시설비및부대비	240,000	398,000	△158,000
01 시설비	240,000	398,000	△158,000
○ 미집행 군계획시설 해제임안 용역	60,000		
20,000,000원 * 3건			
○ 도로 유지보수비(광역도로,공여구역사업도로)	30,000		
)                                 30,000,000원 * 1식			

부서: 도시계획과  
 정책: 도시관리  
 단위: 도시계획관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 음면 보안등신설 1,000,000원 * 100등	100,000		
	○ 음면보안등 유지관리비 1,000,000원 * 50등	50,000		
도시계획도로사업		1,200,000	0	1,200,000
	국	100,000		
	도	10,000		
	군	1,090,000		
주한미군 공여구역주변지역 등 지원(울리~오평간 연결도로개설)		200,000	0	200,000
	국	100,000		
	도	10,000		
	군	90,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	국	100,000		
	도	10,000		
	군	90,000		
01 시설비		198,560	0	198,560
	○ 울리~오평간 연결도로개설 1,985,600원 * 100m	198,560		
	국	100,000		
	도	10,000		
	군	88,560		
03 시설부대비		1,440	0	1,440
	○ 시설부대비 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
주한미군 공여구역주변지역 등 지원(무성아파트~국조전간 도시계획도로개설)		1,000,000	0	1,000,000
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
01 시설비		991,000	0	991,000
	○ 주한미군 공여구역주변지역 등 지원(무성아파트~국조전간 도시계획도로 개설) 2,477,500원 * 400m	991,000		
03 시설부대비		9,000	0	9,000
	○ 시설부대비 1,000,000,000원 * 0.9/100	9,000		
개발제한구역관리		900,800	1,391,878	△491,078
	지	709,840		
	군	190,960		
개발제한구역주민지원사업(노후주택개량사업)		19,800	0	19,800
	지	15,840		
	군	3,960		
401 시설비및부대비		19,800	0	19,800
	지	15,840		
	군	3,960		
01 시설비		19,800	0	19,800
	○ 노후주택 개량사업 19,800,000원 * 1동	19,800		
	지	15,840		
	군	3,960		

부서: 도시계획과  
 정책: 도시관리  
 단위: 개발제한구역관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
개발제한구역 주민지원사업(LPG소형저장탱크 보급사업)		135,000	0	135,000
	지 군	108,000 27,000		
402 민간자본이전		135,000	0	135,000
	지 군	108,000 27,000		
03 민간위탁사업비 ○ LPG소형저장탱크 보급사업 135,000,000원 * 1개소		135,000	0	135,000
	지 군	108,000 27,000		
개발제한구역관리		46,000	24,100	21,900
	지 군	26,000 20,000		
201 일반운영비		2,960	6,100	△3,140
	지	2,960		
01 사무관리비		2,060	4,100	△2,040
	○ 급식비 7,000원 * 5명 * 40일	1,400		
	○ 개발제한구역관리 전산 및 사무용품 구입 55,000원 * 12월	1,400		
	○ 공공운영비	660		
	○ 경계표석 300,000원 * 3개소	660		
	○ 공공운영비	900	2,000	△1,100
	○ 경계표석	900		
	○ 경계표석	900		
202 여비		23,040	18,000	5,040
	지	23,040		
01 국내여비		23,040	18,000	5,040
	○ 개발제한구역 국내여비 20,000원 * 8명 * 12일 * 12월	23,040		
	○ 국내여비	23,040		
207 연구개발비		20,000	0	20,000
01 연구용역비		20,000	0	20,000
	○ 개발제한구역 관리계획 용역 20,000,000원 * 1식	20,000		
개발제한구역주민지원사업(가천리송정지농로개설공사)		500,000	267,778	232,222
	지 군	400,000 100,000		
401 시설비및부대비		500,000	267,778	232,222
	지 군	400,000 100,000		
01 시설비		496,400	265,850	230,550
	○ 가천리송정지일원 농로개설공사 644,675원 * 770m	496,400		

부서: 도시계획과  
 정책: 도시관리  
 단위: 개발제한구역관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
03 시설부대비	○ 시설부대비 500,000,000원 * 0.72/100	지	400,000	1,928	1,672
		군	96,400		
			3,600		
개발제한구역주민지원사업(웃골마을여가복지조성사업)			200,000	0	200,000
		지	160,000		
		군	40,000		
401 시설비및부대비			200,000	0	200,000
		지	160,000		
		군	40,000		
01 시설비			198,560	0	198,560
	○ 웃골마을 여가복지 조성사업 99,280원 * 2,000㎡		198,560		
		지	160,000		
		군	38,560		
03 시설부대비			1,440	0	1,440
	○ 시설부대비 200,000,000원 * 0.72/100		1,440		
도시개발			4,190,032	7,177,032	△2,987,000
		도	450,000		
		군	3,740,032		
도시개발관리			90,032	77,032	13,000
도시개발운영			90,032	77,032	13,000
201 일반운영비			5,272	5,272	0
01 사무관리비			5,272	5,272	0
	○ 도시개발 업무용 복사용지 구입 25,000원 * 8박스 * 5회		1,000		
	○ 도시개발업무용 토너 및 전산소모품 구입 100,000원 * 1개 * 12월		1,200		
	○ 도시개발사업 업무추진 급량비 8,000원 * 4명 * 8일 * 12월		3,072		
202 여비			5,760	5,760	0
01 국내여비			5,760	5,760	0
	○ 도시개발사업 업무추진 여비 20,000원 * 4명 * 6일 * 12월		5,760		
206 재료비			4,000	4,000	0
01 재료비			4,000	4,000	0
	○ 시가지 포장 아스콘 구입 20,000원 * 200포		4,000		
307 민간이전			75,000	60,000	15,000
06 보험금			75,000	60,000	15,000
	○ 군민자전거 단체보험 75,000,000원 * 1회		75,000		
도시기반시설 확충			4,100,000	7,100,000	△3,000,000
		도	450,000		
		군	3,650,000		

부서: 도시계획과  
정책: 도시개발  
단위: 도시기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시계획도로정비	500,000	600,000	△ 100,000
401 시설비및부대비	500,000	600,000	△ 100,000
01 시설비	500,000	600,000	△ 100,000
○ 도시개발사업 실시설계용역 5,000,000원 * 10회	50,000		
○ 도시계획도로 정비비 12,500,000원 * 8개읍면	100,000		
○ 미불용지 보상 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 도시계획도로 차선도색 25,000,000원 * 8개읍면	200,000		
○ 자전거도로 유지관리비 50,000,000원 * 1개읍면	50,000		
남울~성곡도시계획도로 개설(중1-2)	1,000,000	2,000,000	△ 1,000,000
401 시설비및부대비	1,000,000	2,000,000	△ 1,000,000
01 시설비	993,700	1,992,800	△ 999,100
○ 남울~성곡 도시계획도로개설(중1-2) 1,104,111원 * 900m	993,700		
03 시설부대비	6,300	7,200	△ 900
○ 시설부대비 1,750,000,000원 * 0.36/100	6,300		
동안리 도시계획도로 개설(소3-11)	250,000	0	250,000
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
01 시설비	248,200	0	248,200
○ 동안리 도시계획도로 개설(소3-11) 1,306,315원 * 190m	248,200		
03 시설부대비	1,800	0	1,800
○ 시설부대비 250,000,000원 * 0.72/100	1,800		
울2리 도시계획도로 개설	300,000	300,000	0
401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
01 시설비	297,840	297,840	0
○ 울2리 도시계획도로개설 1,294,956원 * 230m	297,840		
03 시설부대비	2,160	2,160	0
○ 시설부대비 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
왜관 대구은행 옆 도시계획도로개설(소3-17)	350,000	0	350,000
401 시설비및부대비	350,000	0	350,000
01 시설비	350,000	0	350,000
○ 왜관 대구은행 옆 도시계획도로개설(소3-17) 4,666,666원 * 75m	350,000		
왜관읍, 북삼읍 도시계획도로 교통시설을 설치	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000

부서: 도시계획과  
 정책: 도시개발  
 단위: 도시기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 왜관읍,복삼읍 도시계획도로 교통시설을 설치 100,000원 * 2,000m	200,000		
인평2리(복삼교회 일원) 도시계획도로개설(중2-2)	400,000	0	400,000
	도 200,000 군 200,000		
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	도 200,000 군 200,000		
01 시설비	400,000	0	400,000
○ 인평2리(복삼교회일원) 도시계획도로 개설(중2-2) 3,076,923원 * 130m	400,000		
	도 200,000 군 200,000		
남울2리 도시계획도로개설(소2-143)	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	297,840	0	297,840
○ 남울2리 도시계획도로 개설(소2-143) 827,333원 * 360m	297,840		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○ 시설부대비 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
봉암리 도시계획도로개설(소2-24, 소2-16)	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	297,840	0	297,840
○ 봉암리 도시계획도로개설(소2-24,2-16) 620,500원 * 480m	297,840		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○ 시설부대비 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
약목중학교 주변 도시계획도로 개설(소3-48)	300,000	0	300,000
	도 150,000 군 150,000		
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	도 150,000 군 150,000		
01 시설비	300,000	0	300,000
○ 약목중학교 주변 도시계획도로 개설(소3-48) 2,400,000원 * 125m	300,000		
	도 150,000 군 150,000		
석적 부영아파트 주변 도시계획도로 정비	200,000	0	200,000
	도 100,000 군 100,000		
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	도 100,000 군 100,000		

부서: 도시계획과  
 정책: 도시개발  
 단위: 도시기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		200,000	0	200,000
○ 석적 부영아파트 주변 도시계획도로 정비 666,666원 * 300m		200,000		
	도	100,000		
	군	100,000		
산업(농공)단지 조성		589,980	733,220	△ 143,240
	도	70,000		
	군	519,980		
산업(농공)단지 조성관리		176,980	114,220	62,760
산업(농공)단지 관리운영		16,980	14,220	2,760
201 일반운영비		8,340	5,580	2,760
01 사무관리비		5,580	5,580	0
○ 업무용 복사용지 구입 25,000원 * 5박스 * 12월		1,500		
○ 업무용토너 및 전산소모품 구입 100,000원 * 12월		1,200		
○ 공단조성 업무추진 급식비 8,000원 * 3명 * 10일 * 12월		2,880		
02 공공운영비		2,760	0	2,760
○ 3산단 관리동 전기료 200,000원 * 12월		2,400		
○ 3산단 관리동 상하수도사용료 30,000원 * 12월		360		
202 여비		8,640	8,640	0
01 국내여비		8,640	8,640	0
○ 공단조성 업무추진여비 20,000원 * 3명 * 12일 * 12월		8,640		
산업(농공)단지 시설물 정비		160,000	100,000	60,000
401 시설비및부대비		160,000	100,000	60,000
01 시설비		160,000	100,000	60,000
○ 산업(농공)단지 시설물 정비비 10,000,000원 * 10지구		100,000		
○ 칠곡농기계특화농공단지 옹벽 정밀안전점검 비 43,731원 * 686m		30,000		
○ 왜관3일반산업단지 사후환경영향조사비 30,000,000원 * 1개소		30,000		
산업(농공)단지 노후공공시설물 정비		413,000	619,000	△ 206,000
	도	70,000		
	군	343,000		
왜관일반산업단지 노후공공시설물 정비		233,000	255,000	△ 22,000
	도	70,000		
	군	163,000		
401 시설비및부대비		233,000	255,000	△ 22,000
	도	70,000		
	군	163,000		

부서: 도시계획과  
 정책: 산업(농공)단지 조성  
 단위: 산업(농공)단지 노후공공시설물 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		231,322	253,164	△21,842
○ 왜관일반산업단지 노후공공시설물 정비		231,322,000원 * 1개소		
	도	70,000		
	군	161,322		
03 시설부대비		1,678	1,836	△158
○ 시설부대비		233,000,000원 * 0.72/100		
○ 시설부대비		1,678		
학상공단 배수로 정비		80,000	0	80,000
401 시설비및부대비		80,000	0	80,000
01 시설비		79,286	0	79,286
○ 학상공단 배수로 정비공사		264,286원 * 300m		
○ 시설부대비		79,286		
03 시설부대비		714	0	714
○ 시설부대비		79,286,000원 * 0.9/100		
○ 시설부대비		714		
왜관2공단 도로 정비		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		99,100	0	99,100
○ 왜관2공단 도로 정비공사		49,550원 * 2,000m		
○ 시설부대비		99,100		
03 시설부대비		900	0	900
○ 시설부대비		125,000,000원 * 0.72/100		
○ 시설부대비		900		
공원녹지관리		743,535	999,209	△255,674
	국	10,148		
	도	7,244		
	군	726,143		
녹지자원 조성 및 관리		465,835	431,689	34,146
	국	10,148		
	도	7,244		
	군	448,443		
가로수 관리		190,100	191,500	△1,400
206 재료비		5,500	5,500	0
01 재료비		5,500	5,500	0
○ 들발병해충 방제사업 농약구입		40,000원 * 100개		
○ 수목용 비료구입		15,000원 * 100포		
○ 수목용 비료구입		4,000		
○ 수목용 비료구입		1,500		
401 시설비및부대비		184,600	186,000	△1,400
01 시설비		183,600	186,000	△2,400
○ 가로수 관리(보식, 이식)		500,000원 * 100주		
○ 가로수 전정		50,000원 * 1,000주		
○ 가로수(벚나무) 병해충 방제		5,000원 * 5,000주 * 2회		
○ 가로수 관리(보식, 이식)		50,000		
○ 가로수 전정		50,000		
○ 가로수(벚나무) 병해충 방제		50,000		



부서: 도시계획과  
 정책: 공원녹지관리  
 단위: 녹지자원 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 가로수 돌발해충 방제 3,800원 * 1,000주 * 2회	7,600		
○ 가로수 시비사업 10,000원 * 1,000주	10,000		
○ 가로수 관수 2,000원 * 5,000주 * 1회	10,000		
○ 수목정비 임목폐기물처리비 120,000원 * 50톤	6,000		
03 시설부대비	1,000	0	1,000
○ 관내 가로수 관리사업 부대비 138,888,000원 * 0.72/100	1,000		
가로환경 관리	156,259	151,389	4,870
101 인건비	152,459	147,689	4,770
04 기간제근로자등보수	152,459	147,689	4,770
○ 수목정비단 인부임	150,259		
- 기술인부 72,000원 * 4명 * 235일	67,680		
- 보통인부 67,000원 * 4명 * 235일	62,980		
- 4대 보험료 130,660,000원 * 15%	19,599		
○ 수목정비단 작업복 및 안전화 구입 150,000원 * 8명	1,200		
○ 수목정비단 안전장비 구입 100,000원 * 8명	800		
○ 수목정비단 구급약 구입 10,000원 * 20개	200		
201 일반운영비	2,600	2,500	100
02 공공운영비	2,600	2,500	100
○ 수목정비단 장비, 차량 수리비 200,000원 * 5회	1,000		
○ 수목정비단 장비 유류대 200,000원 * 8개월	1,600		
206 재료비	1,200	1,200	0
01 재료비	1,200	1,200	0
○ 수목정비단 소모재료 구입(톱날, 낫 등) 200,000원 * 6개월	1,200		
공원 조성 운영	15,680	15,800	△ 120
201 일반운영비	7,040	7,160	△ 120
01 사무관리비	7,040	7,160	△ 120
○ 조경관련 도서구입 40,000원 * 5권	200		
○ 공원조성 토지측량 수수료 1,000,000원 * 3회	3,000		
○ 공원조성업무용 사무용품 및 전산용품 구입 80,000원 * 12회	960		
○ 공원조성사업 업무추진 급식비 8,000원 * 3명 * 10일 * 12월	2,880		
202 여비	8,640	8,640	0
01 국내여비	8,640	8,640	0
○ 공원조성담당 업무추진여비 20,000원 * 3명 * 12일 * 12월	8,640		

부서: 도시계획과  
 정책: 공원녹지관리  
 단위: 녹지자원 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
조경 조성지 관리	60,500	50,000	10,500
401 시설비및부대비	60,500	50,000	10,500
01 시설비	60,000	50,000	10,000
○ 조경조성지 관목 관수 1,000원 * 5,000㎡ * 2회	10,000		
○ 조경조성지 수목 보식      400,000원 * 50주	20,000		
○ 청사 내 조경 관리      30,000,000원 * 1개소	30,000		
03 시설부대비	500	0	500
○ 조경조성지 관리 부대비 69,444,400원 * 0.72/100	500		
도시숲살충포집기설치및생육개선	23,000	23,000	0
	도 4,200		
	군 18,800		
206 재료비	23,000	23,000	0
	도 4,200		
	군 18,800		
01 재료비	23,000	23,000	0
○ 도시숲 살충포집기      5,000원 * 4,600주	23,000		
	도 4,200		
	군 18,800		
산림서비스도우미	20,296	0	20,296
	국 10,148		
	도 3,044		
	군 7,104		
101 인건비	20,296	0	20,296
	국 10,148		
	도 3,044		
	군 7,104		
04 기간제근로자등보수	20,296	0	20,296
○ 도시녹지관리원 인건비(보험료 등) 1,999,600원 * 1명 * 10월	19,996		
	국 9,998		
	도 2,999		
	군 6,999		
○ 도시녹지관리원 교육비      100,000원 * 1명	100		
	국 50		
	도 15		
	군 35		
○ 도시녹지관리원 교육여비   200,000원 * 1명	200		
	국 100		
	도 30		
	군 70		
공원 등 조성 및 관리	277,700	267,520	10,180
공원 및 녹지 관리	277,700	267,520	10,180
201 일반운영비	46,700	42,520	4,180

부서: 도시계획과  
 정책: 공원녹지관리  
 단위: 공원 등 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		29,000	26,000	3,000
○ 어린이놀이시설 안전점검 용역	1,000,000원 * 29개소	29,000		
02 공공운영비		17,700	16,520	1,180
○ 어린이놀이시설 안전검사 수수료	320,000원 * 15개소	4,800		
○ 도시공원(어린이놀이시설포함) 배상책임 보험료	300,000원 * 41개소	12,300		
○ 배상책임보험 자기부담금	120,000원 * 5회	600		
401 시설비및부대비		231,000	225,000	6,000
01 시설비		230,000	225,000	5,000
○ 도시공원 화장실 비상벨 설치 공사	5,000,000원 * 2개소	10,000		
○ 도시공원 시설물 정비공사	2,500,000원 * 28개소	70,000		
○ 어린이놀이시설물 정비 공사	4,000,000원 * 25개소	100,000		
○ 도시공원 등 수목 보식공사	3,000,000원 * 10개소	30,000		
○ 도시공원 등 수목 관리(전정, 병해충방제, 관수, 시비)	500,000원 * 40개소	20,000		
03 시설부대비		1,000	0	1,000
○ 도시공원등 정비공사 부대비	1,000,000원 * 1식	1,000		
행정운영경비(도시계획과)		15,800	15,200	600
인력운영비(도시계획과)		4,200	3,600	600
물건비(도시계획과)		4,200	3,600	600
203 업무추진비		4,200	3,600	600
04 부서운영업무추진비		4,200	3,600	600
○ 부서운영 업무추진비	350,000원 * 12월	4,200		
기본경비(도시계획과)		11,600	11,600	0
기본경비(도시계획과)		11,600	11,600	0
201 일반운영비		11,600	11,600	0
01 사무관리비		11,600	11,600	0
○ 부서운영 일반수용비	1,300,000원 * 4분기	5,200		
○ 행정전산운영(복사기, 프린트 등)	600,000원 * 4분기	2,400		
○ 부서운영 급량비	400,000원 * 4분기	1,600		
○ 복사기 임차	200,000원 * 12월	2,400		
재무활동(도시계획과)		500,000	2,052,500	△1,552,500
내부거래지출(도시계획과)		500,000	500,000	0
기타회계전출금		500,000	500,000	0

부서: 도시계획과  
 정책: 재무활동(도시계획과)  
 단위: 내부거래지출(도시계획과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
701 기타회계등전출금	500,000	500,000	0
01 기타회계전출금	500,000	500,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 장기미집행군계획시설 특별회계 전출금</li> </ul>			
<ul style="list-style-type: none"> <li>500,000,000원 * 1회</li> </ul>	500,000		